



**КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОРОЛЁВ  
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

**ПРЕДСЕДАТЕЛЬ**

ул. Коминтерна, д.8/1, г. Королёв,  
Московская область, 141070 тел. 8 (495) 516-89-61

от « 30 » мая 20 19 г. № 149

Главе городского округа  
Королёв Московской области

**А.Н.ХОДЫРЕВУ**

Уважаемый Александр Николаевич!

Направляю для информации Заключение Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на проект решения Совета депутатов городского округа Королёв Московской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 12 декабря 2018 г. № 514/112 «О бюджете городского округа Королёв Московской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», подготовленное в соответствии со статьями 157, 268<sup>1</sup> Бюджетного кодекса Российской Федерации, Планом работы Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на 2019 год.

Приложение: на 30 л. в 1 экз.

**С.М.Цыганкова**

О.М.Качалова  
8(495)516-89-61

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 24-э

Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на проект решения Совета депутатов городского округа Королёв Московской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 12.12.2018 № 514/112 «О бюджете городского округа Королёв Московской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»

г. Королёв Московской области

29 мая 2019 года

Основание для проведения экспертизы: пункт 3.2. Плана работы Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на 2019 год, распоряжение председателя Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв от 27 мая 2019 г. № 33-э.

Предмет экспертизы: проект решения Совета депутатов городского округа Королёв Московской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 12.12.2018 № 514/112 «О бюджете городского округа Королёв Московской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (далее – проект решения).

Цель экспертизы: определение достоверности и обоснованности показателей вносимых изменений в бюджет городского округа Королёв Московской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.

Объекты экспертизы: Администрация, Финансово-казначейское управление Администрации города Королёва Московской области.

Исследуемый период: 2019 - 2021 годы.

Сроки проведения экспертизы: 27 - 29 мая 2019 года.

### 1. Общие положения

Заключение Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области (далее – Контрольно-счётная палата) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 7 Положения о Контрольно-счётной палате городского округа Королёв Московской области.

2. Общая характеристика вносимых изменений и дополнений в параметры бюджета на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.

Согласно пояснительной записке к проекту вносимые изменения обусловлены необходимостью включения в бюджет городского округа Королёв Московской области средств из бюджета Московской области в соответствии с Законом Московской области от 12 декабря 2018 г. № 216/2018-ОЗ «О бюджете Московской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»; корректировкой ассигнований главных распорядителей бюджетных средств по программным мероприятиям муниципальных программ, а также непрограммным расходам; уточнением плановых назначений

по неналоговым доходам с учетом текущей динамики поступлений; увеличением ассигнований по отдельным ГРБС за счет остатков средств на счете по учету средств местного бюджета по состоянию на 1 января 2019 года.

Представленным проектом решения уточняются основные характеристики городского бюджета на 2019 год и на плановый период 2020 - 2021 годов.

Общие объемы доходов и расходов бюджета городского округа на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов, а также дефицит бюджета, предусмотренные в текстовой части проекта решения, соответствуют объемам доходов, расходов и дефициту бюджета, отраженным в соответствующих приложениях к проекту решения.

В связи с вносимыми изменениями разработчиками проекта отдельные статьи текстовой части решения о бюджете уточнены, и, соответственно, отдельные приложения к решению о бюджете изложены в новой редакции.

В нарушение пункта 51 Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуру и принципы назначения, утвержденного приказом Минфина России от 8 июня 2018 г. № 132н, в приложениях № 3, 5, 7 указаны неправильные наименования группы, подгруппы расходов, расхождения представлены в таблице.

Наименование		Код	Рз	ПР	ЦСР	ВР	сумма
Должно быть указано	Указано						
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд"	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	910	01	04	99 0 00 10990	200	760,3
		910	04	08	99 0 00 10990	200	2,5
		910	04	10	99 0 00 10990	200	42,0
		910	04	10	99 0 00 06094	200	677,7
		910	04	12	99 0 00 10990	200	26,0
		910	05	03	99 0 00 10990	200	24,8
		910	05	03	99 0 00 04400	200	12 600,0
		910	05	03	99 0 00 06263	200	820,4
Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений)	Субсидии некоммерческим организациям (за исключением муниципальных учреждений)	910	05	01	07 2 02 13520	630	3743,4
		910	10	06	99 0 00 00310	630	600
		910	10	06	99 0 00 04400	630	400

### 3. Изменение доходной части городского бюджета.

3.1. Проектом решения предусмотрено увеличение доходов бюджета на 2019 год на 239 680,9 тыс. рублей, или на 3,2 %, в том числе:

3.1.1. по группе «Налоговые и неналоговые доходы» планируется увеличение на сумму 2 397,0 тыс. рублей, или на 0,1 %, в том числе:

- «Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим городским округам» увеличатся на сумму 124,0 тыс. рублей, ранее не планировались;

- «Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных городскими округами» увеличатся на сумму 427,1 тыс. рублей, ранее не планировались;

- «Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов» увеличатся на сумму 1 083,4 тыс. рублей, или в 4,6 раза;

- «Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов» увеличатся на сумму 762,5 тыс. рублей, или на 9,1 %;

3.1.2. по группе «Безвозмездные поступления» планируется увеличение на сумму 237 283,9 тыс. рублей, или на 5,7 %, в том числе:

3.1.2.1. за счет увеличения поступлений «Субсидий бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)» на 225 102,9 тыс. рублей, или на 20,0 %, из них за счет:

- поступления «Субсидий бюджетам городских округов на реализацию мероприятий государственной программы Российской Федерации «Доступная среда»» в сумме 2 578,5 тыс. рублей;

- поступления «Субсидий бюджетам городских округов на поддержку творческой деятельности и укрепление материально-технической базы муниципальных театров в населенных пунктах с численностью населения до 300 тысяч человек» в сумме 5 464,7 тыс. рублей;

- поступления «Субсидии бюджетам городских округов на поддержку отрасли культуры» в сумме 27 920,0 тыс. рублей;

- поступления «Субсидии бюджетам городских округов на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования» в сумме 81 116,8 тыс. рублей;

- поступления «Субсидии бюджетам городских округов на поддержку образования для детей с ограниченными возможностями здоровья» в сумме 4 141,2 тыс. рублей;

- поступления «Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей» в сумме 6 103,0 тыс. рублей;

- поступления «Субсидии бюджетам городских округов на реализацию программ формирования современной городской среды» в сумме 73 098,0 тыс. рублей;

- уменьшения «Прочих субсидий бюджетам городских округов (приобретение музыкальных инструментов для муниципальных организаций дополнительного образования Московской области, осуществляющих деятельность в сфере культуры)» на сумму 14 620,0 тыс. рублей;

- поступления «Прочих субсидий бюджетам городских округов (реализация мероприятий по улучшению жилищных условий семей, имеющих семь и более детей)» в сумме 9 165,0 тыс. рублей;

- поступления «Прочих субсидий бюджетам городских округов (на компенсацию оплаты основного долга по ипотечному жилищному кредиту)» в сумме 822,0 тыс. рублей;

- поступления «Прочих субсидий бюджетам городских округов (обустройство и установка детских игровых площадок на территории парков культуры и отдыха Московской области)» в сумме 19 305,0 тыс. рублей;

- уменьшения «Прочих субсидий бюджетам городских округов (на дооснащение материально-техническими средствами многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг для организации предоставления государственных услуг по регистрации рождения и смерти)» на сумму 234,0 тыс. рублей;

- поступления «Прочих субсидий бюджетам городских округов (обустройство и установка детских игровых площадок на территории муниципальных образований Московской области)» в сумме 38 610,0 тыс. рублей;

- поступления «Прочих субсидий бюджетам городских округов (на закупку оборудования для дошкольных образовательных организаций муниципальных образований Московской области - победителей областного конкурса на присвоение статуса Региональной инновационной площадки Московской области)» в сумме 1 500,0 тыс. рублей;

- поступления «Прочих субсидий бюджетам городских округов (устройство и капитальный ремонт электросетевого хозяйства, систем наружного и архитектурно-художественного освещения в рамках реализации проекта «Светлый город»)» в сумме 23 580,0 тыс. рублей;

- поступления «Прочих субсидий бюджетам городских округов (реализация программ формирования современной городской среды в части ремонта дворовых территорий)» в сумме 166 210,6 тыс. рублей;

- уменьшения «Прочих субсидий бюджетам городских округов (приобретение и установка технических сооружений (устройств) для развлечений, оснащенных электрическим приводом)» на сумму 54 150,0 тыс. рублей;

- уменьшения «Прочих субсидий бюджетам городских округов (проектирование и строительство дошкольных образовательных организаций)» на сумму 81 116,8 тыс. рублей;

- уменьшения «Прочих субсидий бюджетам городских округов (на мероприятия по проведению капитального ремонта в муниципальных общеобразовательных организациях Московской области)» на сумму 37 735,0 тыс. рублей;

- уменьшения «Прочих субсидий бюджетам городских округов (на мероприятия по проведению капитального ремонта в муниципальных дошкольных образовательных организациях)» на сумму 21 800,0 тыс. рублей;

- уменьшения «Прочих субсидий бюджетам городских округов (установка камер видеонаблюдения в подъездах многоквартирных домов)» на сумму 24 856,1 тыс. рублей;

3.1.2.2. за счет уменьшения поступлений «Субвенций бюджетам бюджетной системы Российской Федерации» на 10 530,0 тыс. рублей, или на 0,3 %, из них:

- объем «Субвенций бюджетам городских округов на предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» увеличится на сумму 737,0 тыс. рублей;

- объем «Субвенций бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (в сфере образования и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав)» увеличится на сумму 513,0 тыс. рублей;

- объем «Субвенций бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (по временному хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к собственности Московской области и временно хранящихся в муниципальных архивах)» увеличится на сумму 139,0 тыс. рублей;

- объем «Субвенций бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (на частичную компенсацию стоимости питания отдельным категориям обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях в Московской области и в частных общеобразовательных учреждениях в Московской области, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам)» уменьшится на сумму 680,0 тыс. рублей;

- объем «Субвенций бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (на обеспечение полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей, а также детей в возрасте до трех лет в Московской области)» уменьшится на сумму 3 070,0 тыс. рублей;

- объем «Субвенций бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (на обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области, обеспечение дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг))» уменьшится на сумму 4 055,0 тыс. рублей;

- объем «Субвенций бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (для осуществления государственных полномочий в сфере архитектуры и градостроительства, земельных отношений)» увеличится на сумму 684,0 тыс. рублей;

- объем «Субвенций бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (на осуществление переданных полномочий Московской области

по организации проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных)» увеличится на сумму 104,0 тыс. рублей;

- объем «Субвенций бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (на создание административных комиссий, уполномоченных рассматривать дела об административных правонарушениях в сфере благоустройства)» увеличится на сумму 72,0 тыс. рублей;

- объем «Субвенций бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (на осуществление отдельных государственных полномочий в части подготовки и направления уведомлений о соответствии (несоответствии) указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомлений о соответствии (несоответствии) построенных или реконструированных объектов индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности)» увеличится на сумму 236,0 тыс. рублей;

- объем «Субвенций бюджетам городских округов на компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования» уменьшится на сумму 8 618,0 тыс. рублей;

- объем «Субвенций бюджетам городских округов на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений» увеличится на сумму 3 408,0 тыс. рублей;

3.1.2.3. за счет увеличения поступлений «Иных межбюджетных трансфертов» на 17 893,8 тыс. рублей, из них за счет поступления:

- «Прочих межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам городских округов (погашение кредиторской задолженности за выполненные работы по благоустройству дворовых территорий в 2018 году)» в сумме 16 953,8 тыс. рублей;

- «Прочих межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам городских округов (дополнительные мероприятия по развитию жилищно-коммунального хозяйства и социально-культурной сферы - Комитет по культуре Администрации городского округа Королёв)» в сумме 500,0 тыс. рублей;

- «Прочих межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам городских округов (дополнительные мероприятия по развитию жилищно-коммунального хозяйства и социально-культурной сферы - Комитет образования Администрации городского округа Королёв)» в сумме 440,0 тыс. рублей;

3.1.2.4. увеличение за счет доходов бюджетов городских округов от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет на сумму 14 691,8 тыс. рублей;

3.1.2.5. уменьшение за счет возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджета городского округа на сумму 9 874,6 тыс. рублей.

Сведения об изменениях, вносимых в 2019 году в доходную часть бюджета, представлены в таблице.

тыс. рублей

Наименования	Бюджет на 2019 год, утверждённый решением Совета депутатов		Изменения (+/-)	
	от 27.02.2019 № 537/116	Проект изменений	(гр.3-гр.2)	%
1	2	3	4	5
<b>Налоговые и неналоговые доходы</b>	<b>3 316 966,6</b>	<b>3 319 363,6</b>	<b>2 397,0</b>	<b>0,1</b>
<b>Налоговые доходы</b>	<b>2 920 602,3</b>	<b>2 920 602,3</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
Налоги на прибыль, доходы	1 625 266,3	1 625 266,3	0,0	0,0
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	<i>1 625 266,3</i>	<i>1 625 266,3</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации	23 750,0	23 750,0	0,0	0,0
Налоги на совокупный доход	743 374,0	743 374,0	0,0	0,0
Налоги на имущество	503 212,0	503 212,0	0,0	0,0
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	<i>157 983,0</i>	<i>157 983,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>
<i>Земельный налог</i>	<i>345 229,0</i>	<i>345 229,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>
Государственная пошлина	25 000,0	25 000,0	0,0	0,0
Задолженность и пересчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам	0,0	0,0	0,0	-
<b>Неналоговые доходы</b>	<b>396 364,3</b>	<b>398 761,3</b>	<b>2 397,0</b>	<b>0,6</b>
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	265 591,8	266 142,9	551,1	0,2
Платежи при пользовании природными ресурсами	449,0	449,0	0,0	0,0
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	300,0	1 383,4	1 083,4	361,1
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	113 273,5	113 273,5	0,0	0,0
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	8 350,0	8 350,0	0,0	0,0
Прочие неналоговые доходы	8 400,0	9 162,5	762,5	9,1
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	<b>4 183 344,9</b>	<b>4 420 628,8</b>	<b>237 283,9</b>	<b>5,7</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации</b>	<b>4 203 031,8</b>	<b>4 435 498,5</b>	<b>232 466,7</b>	<b>5,5</b>
Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	19 120,0	19 120,0	0,0	0,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований (межбюджетные субсидии)	1 125 960,8	1 351 063,7	225 102,9	20,0
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	3 044 951,0	3 034 421,0	-10 530,0	-0,3
Иные межбюджетные трансферты	13 000,0	30 893,8	17 893,8	137,6
Прочие безвозмездные поступления	0,0	0,0	0,0	-



Наименования	Бюджет на 2019 год, утверждённый решением Совета депутатов		Изменения (+/-)	
	от 27.02.2019 № 537/116	Проект изменений	(гр.3-гр.2)	%
1	2	3	4	5
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации организациями остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	14 691,8	14 691,8	-
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-19 686,9	-29 561,5	-9 874,6	50,2
<b>ВСЕГО ДОХОДОВ</b>	<b>7 500 311,5</b>	<b>7 739 992,4</b>	<b>239 680,9</b>	<b>3,2</b>

3.2. Проектом решения предусмотрено увеличение доходов бюджета на 2020 год в сумме на 359 617,3 тыс. рублей (4,6 %) и уменьшение доходов на 2021 год в сумме на 331 240,4 тыс. рублей (4,7 %), в том числе:

3.2.1. по группе «Безвозмездные поступления» планируется увеличение на 2020 год на сумму 359 617,3 тыс. рублей (8,3 %) и уменьшение доходов на 2021 год на сумму 33 240,4 тыс. рублей (9,3 %), в том числе:

3.2.1.1. за счет увеличения поступлений «Субсидий бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)» в 2020 году на 368 703,3 тыс. рублей и уменьшения поступлений субсидий в 2021 году на 322 153,4 тыс. рублей, из них за счет:

- увеличения поступления «Прочих субсидий бюджетам городских округов (на мероприятия по проведению капитального ремонта в муниципальных общеобразовательных организациях Московской области)» в сумме 37 735,0 тыс. рублей в 2020 году;

- увеличения поступления «Прочих субсидий бюджетам городских округов (на мероприятия по проведению капитального ремонта в муниципальных дошкольных образовательных организациях)» в сумме 21 800,0 тыс. рублей в 2020 году;

- увеличения поступления «Прочих субсидий бюджетам городских округов (капитальные вложения в общеобразовательные организации в целях поддержания односменного режима обучения)» в сумме 309 168,3 тыс. рублей в 2020 году;

- уменьшения поступлений «Прочих субсидий бюджетам городских округов (капитальные вложения в общеобразовательные организации в целях поддержания односменного режима обучения)» в сумме 322 153,4 тыс. рублей в 2021 году;

3.2.1.2. за счет уменьшения поступлений «Субвенций бюджетам бюджетной системы Российской Федерации» в 2020 и 2021 годах на 9 086,0 тыс. рублей (0,3 %) и 9 087,0 тыс. рублей (0,3 %), соответственно, из них:

- объем «Субвенций бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (по временному хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов,

относящихся к собственности Московской области и временно хранящихся в муниципальных архивах)» уменьшится в 2020 и 2021 годах на сумму 140,0 тыс. рублей и 139,0 тыс. рублей, соответственно;

- объем «Субвенций бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (на частичную компенсацию стоимости питания отдельным категориям обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях в Московской области и в частных общеобразовательных учреждениях в Московской области, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам)» уменьшится в 2020 и 2021 годах на сумму 680,0 тыс. рублей, ежегодно;

- объем «Субвенций бюджетам городских округов на компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования» уменьшится в 2020 и 2021 годах на сумму 8 618,0 тыс. рублей, ежегодно.

Сведения об изменениях, вносимых в 2020, 2021 годах в доходную часть бюджета представлены в таблице.

тыс. рублей

Наименования	Решение Совета депутатов от 27.02.2019 № 537/116		Проект изменений		Изменения (+/-)			
	2020 год	2021 год	2020 год	2021 год	(гр.4-гр.2)	(гр.5-гр.3)	%	
					2020 год	2021 год	2020 год	2021 год
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Налоговые и неналоговые доходы	3 425 578,2	3 494 089,7	3 425 578,2	3 494 089,7	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	4 320 747,5	3 579 493,0	4 680 364,8	3 248 252,6	359 617,3	-331 240,4	8,3	-9,3
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	4 320 747,5	3 579 493,0	4 680 364,8	3 248 252,6	359 617,3	-331 240,4	8,3	-9,3
Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	21 147,0	12 906,0	21 147,0	12 906,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований (межбюджетные субсидии)	1 266 747,5	540 263,0	1 635 450,8	218 109,6	368 703,3	-322 153,4	29,1	-59,6

Наименования	Решение Совета депутатов от 27.02.2019 № 537/116		Проект изменений		Изменения (+/-)			
	2020 год	2021 год	2020 год	2021 год	(гр.4-гр.2)	(гр.5-гр.3)	%	
					2020 год	2021 год	2020 год	2021 год
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	3 032 853,0	3 026 324,0	3 023 767,0	3 017 237,0	-9 086,0	-9 087,0	-0,3	-0,3
<b>ВСЕГО ДОХОДОВ</b>	<b>7 746 325,7</b>	<b>7 073 582,7</b>	<b>8 105 943,0</b>	<b>6 742 342,3</b>	<b>359 617,3</b>	<b>-331 240,4</b>	<b>4,6</b>	<b>-4,7</b>

#### 4. Изменение расходной части городского бюджета.

##### 4.1. Изменение расходной части бюджета на 2019 год

Проектом решения предлагается утвердить расходы бюджета городского округа на 2019 год в сумме 8 367 187,8 тыс. рублей, что на 350 692,2 тыс. рублей, или на 4,4 %, больше объёма расходов, утверждённого действующим решением о бюджете (8 016 495,6 тыс. рублей), в том числе:

- за счет увеличения собственных доходов на сумму 6 393,8 тыс. рублей;
- за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Московской области на сумму 232 466,7 тыс. рублей;
- за счет увеличения остатков средств на счете по учету средств местного бюджета по состоянию на 1 января 2019 года в сумме 111 011,3 тыс. рублей;
- за счет увеличения на сумму возврата подтвержденных к использованию остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых, а также остатков на счете по учету средств местного бюджета по состоянию на 1 января 2019 года на сумму 820,4 тыс. рублей.

Сведения о проведенном анализе изменений общей суммы ассигнований бюджета городского округа в разрезе видов расходов представлен в таблице.

тыс. рублей

Код вида расходов	Наименование вида расходов	Решение СД от 27.02.2019 № 537/116	Проект изменений	Изменения (+/-)		Структура, %
				(гр.4-гр.3)	%	
1	2	3	4	5	6	7
100	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	469 139,3	471 543,5	2 404,2	0,5	5,6
200	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	959 015,4	1 387 087,5	428 072,1	44,6	16,6
300	Социальное обеспечение и иные выплаты населению	290 784,7	281 432,2	-9 352,5	-3,2	3,4

Код вида расходов	Наименование вида расходов	Решение СД от 27.02.2019 № 537/116	Проект изменений	Изменения (+/-)		Структура, %
				(гр.4-гр.3)	%	
1	2	3	4	5	6	7
400	Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности	882 861,5	886 269,5	3 408,0	0,4	10,6
600	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	5 136 967,4	5 175 166,4	38 199,0	0,7	61,9
700	Обслуживание государственного (муниципального) долга	73 000,0	62 000,0	-11 000,0	-15,1	0,7
800	Иные бюджетные ассигнования	204 727,3	103 688,7	-101 038,6	-49,4	1,2
	<b>Всего расходов</b>	<b>8 016 495,6</b>	<b>8 367 187,8</b>	<b>350 692,2</b>	<b>4,4</b>	<b>100,0</b>

Наибольший объем ассигнований в сумме 5 175 166,4 тыс. рублей, или 61,9 %, в 2019 году планируется на предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям.

Наибольшее увеличение объема бюджетных ассигнований в сумме 428 072,1 тыс. рублей, или 44,6 %, планируется на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд.

Наибольшее уменьшение объема бюджетных ассигнований в сумме 101 038,6 тыс. рублей, или 49,4 %, планируется на иные бюджетные ассигнования.

В результате вносимых изменений объем программных расходов бюджета городского округа в 2019 году увеличится на 416 048,4 тыс. рублей, или на 5,4 %, с 7 762 253,0 тыс. рублей до 8 178 301,4 тыс. рублей.

Объем непрограммных расходов на руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления в 2019 году увеличится на 43,6 тыс. рублей, или на 0,2 %, с 27 782,4 тыс. рублей до 27 826,0 тыс. рублей.

Объем непрограммных расходов уменьшится на 65 399,8 тыс. рублей, или на 28,9 %, с 226 460,2 тыс. рублей до 161 060,4 тыс. рублей.

Доля программных расходов бюджета составит 97,7 %, непрограммных расходов – 2,3 %.

Сведения о вносимых изменениях представлены в таблице.

тыс. рублей

Наименование показателя	Решение СД от 27.02.2019 № 537/116	Проект изменений	Изменения (+/-)	
			(гр.3-гр.2)	%
1	2	3	4	5
<b>Муниципальные программы городского округа Королёв Московской области, в т.ч.:</b>	<b>7 762 253,0</b>	<b>8 178 301,4</b>	<b>416 048,4</b>	<b>5,4</b>
1. «Культура городского округа Королёв»	434 929,9	480 067,6	45 137,7	10,4
2. «Образование городского округа Королёв».	4 896 167,9	4 830 248,7	-65 919,2	-1,3
3. «Социальная поддержка населения городского округа Королёв»	217 101,0	217 243,0	142,0	0,1
4. «Физическая культура, спорт и молодежная политика городского округа Королёв»	301 559,4	301 559,4	0,0	0,0
5. «Безопасность городского округа Королёв»	43 851,8	43 851,8	0,0	0,0

Наименование показателя	Решение СД от 27.02.2019 № 537/116	Проект изменений	Изменения (+/-)	
			(гр.3- гр.2)	%
1	2	3	4	5
6. «Жилище»	59 492,7	77 778,2	18 285,5	30,7
7. «Развитие инженерной инфраструктуры и энергоэффективности»	174 836,4	146 956,2	-27 880,2	-15,9
8. «Предпринимательство городского округа Королёв»	163 608,0	234 058,0	70 450,0	43,1
9. «Управление имуществом и финансами городского округа Королёв»	450 237,9	447 228,9	-3 009,0	-0,7
10. «Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики в городском округе Королёв»	40 400,0	40 400,0	0,0	0,0
11. «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса городского округа Королёв»	395 893,1	403 007,5	7 114,4	1,8
12. «Формирование современной городской среды»	445 704,6	814 916,9	369 212,3	82,8
13. «Экология и окружающая среда городского округа Королёв»	618,0	618,0	0,0	0,0
14. «Цифровой городской округ Королёв»	137 852,3	140 367,2	2 514,9	1,8
Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления	27 782,4	27 826,0	43,6	0,2
Непрограммные расходы городского округа Королёв Московской области	226 460,2	161 060,4	-65 399,8	-28,9
<b>ВСЕГО РАСХОДОВ</b>	<b>8 016 495,6</b>	<b>8 367 187,8</b>	<b>350 692,2</b>	<b>4,4</b>

#### 4.1.1. Муниципальная программа «Культура городского округа Королёв».

В 2019 году годовой объем бюджетных ассигнований по муниципальной программе планируется увеличить с 434 929,9 тыс. рублей до 480 067,6 тыс. рублей, или на 45 137,7 тыс. рублей (10,4 %), в том числе:

4.1.1.1. В рамках подпрограммы «Организация досуга, предоставление услуг в сфере культуры и доступа к музейным фондам» скорректированы и увеличены бюджетные ассигнования на сумму 26 452,6 тыс. рублей, из них:

- увеличатся за счет субсидии из бюджета Московской области на поддержку творческой деятельности и укрепление материально-технической базы муниципальных театров в населенных пунктах с численностью населения до 300 тысяч человек на сумму 5 464,7 тыс. рублей;

- уменьшатся бюджетные ассигнования на сумму 12,1 тыс. рублей, по заявке главного распорядителя бюджетных средств;

- увеличатся бюджетные ассигнования на 1 000,0 тыс. рублей и 20 000,0 тыс. рублей, по заявке главного распорядителя бюджетных средств.

4.1.1.2. В рамках подпрограммы «Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений в сфере культуры» скорректированы и увеличены бюджетные ассигнования на сумму 6 493,0 тыс. рублей, по заявке главного распорядителя бюджетных средств.

4.1.1.3. По подпрограмме «Развитие парков культуры и отдыха» скорректированы и увеличены бюджетные ассигнования на сумму 12 053,1 тыс. рублей, по заявке главного распорядителя бюджетных средств.

4.1.1.4. По подпрограмме «Развитие архивного дела» увеличатся бюджетные ассигнования в сумме 139,0 тыс. рублей, за счет субвенции из бюджета Московской области на осуществление переданных полномочий

по временному хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к собственности Московской области и временно хранящихся в муниципальных архивах.

*4.1.2. Муниципальная программа «Образование городского округа Королёв».*

В 2019 году годовой по муниципальной программе скорректированы бюджетные ассигнования на «Федеральный проект» в соответствии с полученными уведомлениями министерства экономики и финансов Московской области и уменьшатся с 4 896 167,9 тыс. рублей до 4 830 248,7 тыс. рублей, или на 65 919,2 тыс. рублей (1,3 %), в том числе:

4.1.2.1. по подпрограмме «Дошкольное образование» расходы уменьшаются на сумму 34 852,8 тыс. рублей, из них:

- уменьшатся за счет средств субсидии из бюджета Московской области на мероприятия по проведению капитального ремонта в муниципальных дошкольных образовательных организациях Московской области на сумму 21 800,0 тыс. рублей,

- увеличатся за счет средств субсидии из бюджета Московской области на закупку оборудования для дошкольных образовательных организаций муниципальных образований Московской области - победителей областного конкурса на присвоение статуса Региональной инновационной площадки Московской области на сумму 1 500,0 тыс. рублей;

- уменьшатся за счет средств субсидии из бюджета Московской области на выплату компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях Московской области, осуществляющих образовательную деятельность на сумму 8 618,0 тыс. рублей;

- уменьшатся бюджетные ассигнования на сумму 5 936,0 тыс. рублей, по заявке главного распорядителя бюджетных средств;

- скорректируются и увеличатся бюджетные ассигнования на сумму 1,2 тыс. рублей, по заявке главного распорядителя бюджетных средств.

4.1.2.2. по подпрограмме «Общее образование» расходы уменьшатся на сумму 47 987,4 тыс. рублей, в том числе:

- увеличатся за счет средств субсидии из бюджета Московской области на поддержку образования для детей с ограниченными возможностями здоровья на сумму 4 141,2 тыс. рублей;

- увеличатся с скорректируются бюджетные ассигнования на сумму 103,5 тыс. рублей, по заявке главного распорядителя бюджетных средств;

- уменьшатся за счет средств субсидии из бюджета Московской области на мероприятия по проведению капитального ремонта в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области на сумму 37 735,0 тыс. рублей;

- уменьшатся за счет средств субсидии из бюджета Московской области на частичную компенсацию стоимости питания отдельным категориям обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях

в Московской области и в частных общеобразовательных организациях в Московской области, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, обучающимся по очной форме обучения на сумму 680,0 тыс. рублей;

- увеличатся за счет средств субвенции из бюджета Московской области на обеспечение переданного государственного полномочия Московской области по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав городских округов и муниципальных районов Московской области на сумму 513,0 тыс. рублей;

- уменьшатся за счет средств субвенции из бюджета Московской области на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) на сумму 4 055,0 тыс. рублей;

- скорректируются и уменьшатся бюджетные ассигнования на сумму 10 274,0 тыс. рублей, по заявке главного распорядителя бюджетных средств;

- скорректируются и уменьшатся бюджетные ассигнования на сумму 1,1 тыс. рублей.

4.1.2.3. по подпрограмме «Дополнительное образование, воспитание и психолого-социальное сопровождение детей» расходы увеличатся на сумму 16 921,1 тыс. рублей, в том числе:

- за счет средств субсидии из бюджета Московской области на поддержку отрасли культуры в сумме 13 300,0 тыс. рублей;

- скорректируются и увеличатся бюджетные ассигнования на сумму 3 621,0 тыс. рублей, по заявке главного распорядителя бюджетных средств.

4.1.3. *Муниципальная программа «Социальная поддержка населения городского округа Королёв».*

В 2019 году годовой объем бюджетных ассигнований по муниципальной программе планируется увеличить с 217 101,0 тыс. рублей до 217 243,0 тыс. рублей, или на 142,0 тыс. рублей (0,1 %), в том числе:

4.1.3.1. по подпрограмме «Доступная среда» расходы увеличатся на сумму 2 475,0 тыс. рублей, их них:

- увеличатся за счет средств субсидии из бюджета Московской области на мероприятия по созданию в дошкольных образовательных, общеобразовательных организациях, организациях дополнительного образования детей (в том числе в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным образовательным программам) условий для получения детьми-инвалидами качественного образования на сумму 2 578,5 тыс. рублей;

- скорректируются и увеличатся бюджетные ассигнования на сумму 118,6 тыс. рублей, по заявке главного распорядителя бюджетных средств;

- скорректируются и уменьшатся бюджетные ассигнования на сумму 222,1 тыс. рублей, по заявке главного распорядителя бюджетных средств;

4.1.3.2. по подпрограмме «Дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан» расходы увеличатся на сумму 737,0 тыс. рублей за счет средств субвенции из бюджета Московской области на обеспечение предоставления гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

4.1.3.3. по подпрограмме «Создание условий для оказания медицинской помощи» расходы уменьшатся на сумму 3 070,0 тыс. рублей за счет средств субсидии из бюджета Московской области на обеспечение полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей, а также детей в возрасте до трех лет.

#### *4.1.4. Муниципальная программа «Жилище».*

В 2019 году годовой объем бюджетных ассигнований по муниципальной программе планируется увеличить с 59 492,7 тыс. рублей до 77 778,2 тыс. рублей, или на 18 285,5 тыс. рублей (30,7 %), в том числе:

4.1.4.1. по подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей» расходы увеличатся на сумму 4 915,2 тыс. рублей, из них:

- увеличатся за счет средств субсидии из бюджета Московской области на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей на сумму 6 103,0 тыс. рублей;

- скорректируются и уменьшатся бюджетные ассигнования на сумму 1 187,8 тыс. рублей, по заявке главного распорядителя бюджетных средств.

4.1.4.2. по подпрограмме «Подпрограмма «Обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» расходы увеличатся на сумму 3 408,0 тыс. рублей за счет средств субвенции из бюджета Московской области на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам найма специализированных жилых помещений.

4.1.4.3. по подпрограмме «Социальная ипотека» расходы увеличатся на сумму 822,0 тыс. рублей, из них:

- увеличатся за счет средств субсидии из бюджета Московской области на компенсацию оплаты основного долга по ипотечному жилищному кредиту на сумму 822,0 тыс. рублей;

- скорректируются бюджетные ассигнования на сумму 8,3 тыс. рублей, по заявке главного распорядителя бюджетных средств;

4.1.4.4. по подпрограмме «Улучшение жилищных условий семей, имеющих семь и более детей» расходы увеличатся на сумму 9 140,3 тыс. рублей, из них:



- увеличатся за счет средств субсидии из бюджета Московской области на реализацию мероприятий по улучшению жилищных условий семей, имеющих 7 и более детей на сумму 9 165,0 тыс. рублей;

- скорректируются и уменьшатся бюджетные ассигнования на сумму 24,7 тыс. рублей, по заявке главного распорядителя бюджетных средств.

#### *4.1.5. Муниципальная программа «Развитие инженерной инфраструктуры и энергоэффективности».*

В 2019 году годовой объем бюджетных ассигнований по муниципальной программе планируется уменьшить с 174 836,4 тыс. рублей до 146 956,2 тыс. рублей, или на 27 880,2 тыс. рублей (15,9 %), в том числе:

4.1.5.1. по подпрограмме «Создание условий для обеспечения комфортного проживания жителей многоквартирных домов» расходы уменьшатся на сумму 27 880,2 тыс. рублей, их них:

- уменьшатся за счет средств субсидии из бюджета Московской области на установку камер видеонаблюдения в подъездах многоквартирных домов на сумму 24 856,1 тыс. рублей;

- уменьшатся бюджетные ассигнования на сумму на сумму 6 767,5 тыс. рублей, по заявке главного распорядителя бюджетных средств.

- увеличатся расходы на выполнение плана реализации региональной программы Московской области «Об утверждении краткосрочного плана реализации региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Московской области, на 2017 - 2019 годы» на сумму 3 743,4 тыс. рублей.

#### *4.1.6. Муниципальная программа «Предпринимательство городского округа Королёв».*

В 2019 году годовой объем бюджетных ассигнований по муниципальной программе планируется увеличить с 163 608,0 тыс. рублей до 234 058,0 тыс. рублей, или на 70 450,0 тыс. рублей (43,1 %), в том числе:

4.1.6.1. по подпрограмме «Развитие потребительского рынка и услуг» расходы увеличатся на сумму 450,0 тыс. рублей на реализацию основного мероприятия «Приведение кладбищ городского округа в соответствии с Порядком деятельности общественных кладбищ и крематориев на территории муниципального образования Московской области». В таблице пояснительной записки указанные изменения отражены в сумме 70 450,0 тыс. рублей.

4.1.6.2. по подпрограмме «Развитие инвестиционной и инновационной политики» расходы увеличатся на сумму 70 000,0 тыс. рублей, по заявке главного распорядителя бюджетных средств.

В тексте пояснительной записке указанные изменения отражены в сумме 70 450,0 тыс. рублей.

#### *4.1.7. Муниципальная программа «Управление имуществом и финансами городского округа Королёв».*

В 2019 году годовой объем бюджетных ассигнований по муниципальной программе планируется уменьшить с 450 237,9 тыс. рублей до 447 228,9 тыс. рублей, или на 3 009,0 тыс. рублей (0,7 %), в том числе:

4.1.7.1. по подпрограмме «Управление муниципальными финансами» скорректируются и уменьшатся бюджетные ассигнования на сумму 11 000,0 тыс. рублей, по заявке главных распорядителей бюджетных средств;

4.1.7.2. по подпрограмме «Обеспечивающая подпрограмма» бюджетные ассигнования скорректируются и увеличатся на сумму 7 991,0 тыс. рублей, по заявке главных распорядителей бюджетных средств, из них:

- увеличатся за счет средств субвенции из бюджета Московской области на осуществление отдельных государственных полномочий в части подготовки и направления уведомлений о соответствии (несоответствии) указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомлений о соответствии (несоответствии) построенных или реконструированных объектов индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности в сумме 236,0 тыс. рублей;

- увеличатся за счет средств субвенции из бюджета Московской области на осуществление переданных государственных полномочий в соответствии с Законом Московской области № 107/2014-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области отдельными государственными полномочиями Московской области» в сумме 134,0 тыс. рублей;

- увеличатся за счет средств субвенции из бюджета Московской области на осуществление государственных полномочий Московской области в области земельных отношений в сумме 550,0 тыс. рублей;

- скорректируются бюджетные ассигнования на сумму 17,0 тыс. рублей и 25,9 тыс. рублей, по заявке главного распорядителя бюджетных средств.

- скорректируются и уменьшатся бюджетные ассигнования на сумму 804,0 тыс. рублей, по заявке главного распорядителя бюджетных средств.

- скорректируются и увеличатся бюджетные ассигнования на сумму 7 875,0 тыс. рублей, по заявке главного распорядителя бюджетных средств.

*4.1.8. Муниципальная программа «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса городского округа Королёв».*

В 2019 году годовой объем бюджетных ассигнований по муниципальной программе планируется увеличить с 395 893,1 тыс. рублей до 403 007,5 тыс. рублей, или на 7 114,4 тыс. рублей (1,8 %), в том числе по подпрограмме «Обеспечение капитального ремонта, содержания и ремонта автомобильных дорог» увеличатся бюджетные ассигнования, по заявке главного распорядителя бюджетных средств, на сумму 7 114,4 тыс. рублей.

*4.1.9. Муниципальная программа «Формирование современной городской среды».*

В 2019 году годовой объем бюджетных ассигнований по муниципальной

программе планируется увеличить с 445 704,6 тыс. рублей до 814 916,9 тыс. рублей, или на 369 212,3 тыс. рублей (в 1,8 раза), в том числе:

4.1.9.1. по подпрограмме «Комфортная городская среда» расходы увеличатся на сумму 337 520,3 тыс. рублей, из них:

- увеличатся за счет средств субвенции из бюджета Московской области на осуществление переданных полномочий Московской области по организации проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных на сумму 104,0 тыс. рублей;

- увеличатся за счет средств субсидии из бюджета Московской области на ремонт дворовых территорий на сумму 166 210,6 тыс. рублей;

- увеличатся бюджетные ассигнования на сумму 45 253,3 тыс. рублей, по заявке главного распорядителя бюджетных средств;

- уменьшатся за счет средств субсидии из бюджета Московской области на приобретение и установка технических сооружений (устройств) для развлечений, оснащенных электрическим приводом на сумму 54 150,0 тыс. рублей;

- уменьшатся бюджетные ассигнования на сумму 2 850,0 тыс. рублей, по заявке главного распорядителя бюджетных средств;

- увеличатся за счет иных межбюджетных трансфертов из бюджета Московской области на погашение кредиторской задолженности за выполненные работы по благоустройству дворовых территорий в 2018 году в сумме 16 953,8 тыс. рублей;

- увеличатся за счет средств субсидии из бюджета Московской области на обустройство и установку детских игровых площадок на территории парков культуры и отдыха Московской области в сумме 19 305,0 тыс. рублей;

- увеличатся бюджетные ассигнования на сумму 195,0 тыс. рублей, по заявке главного распорядителя бюджетных средств;

- увеличатся за счет средств субсидии из бюджета Московской области на обустройство и установка детских игровых площадок на территории муниципальных образований Московской области на сумму 38 610,0 тыс. рублей;

- увеличатся бюджетные ассигнования на сумму 390,0 тыс. рублей, по заявке главного распорядителя бюджетных средств;

- увеличатся за счет средств субсидии из бюджета Московской области на реализацию программ формирования современной городской среды в части благоустройства общественных территорий на сумму 73 098,0 тыс. рублей;

- увеличатся бюджетные ассигнования на сумму 19 902,0 тыс. рублей, по заявке главного распорядителя бюджетных средств;

- увеличатся бюджетные ассигнования на сумму 6 068,0 тыс. рублей, по заявке главного распорядителя бюджетных средств;

- увеличатся бюджетные ассигнования на суммы 1 788,0 тыс. рублей, 4 860,0 тыс. рублей, 485,9 тыс. рублей, 2 000,0 тыс. рублей, по заявке главного распорядителя бюджетных средств;

- уменьшатся бюджетные ассигнования на сумму 703,3 тыс. рублей, по заявке главного распорядителя бюджетных средств;

- скорректируются бюджетные ассигнования на суммы

14 136,7 тыс. рублей, 2 000,0 тыс. рублей, 100,0 тыс. рублей.

4.1.9.2. по подпрограмме «Благоустройство территорий» расходы увеличатся на сумму 31 692,0 тыс. рублей, из них:

- увеличатся за счет средств субсидии из бюджета Московской области на устройство и капитальный ремонт электросетевого хозяйства, систем наружного и архитектурно-художественного освещения в рамках реализации приоритетного проекта «Светлый город» на сумму 23 580,0 тыс. рублей;

- увеличатся бюджетные ассигнования на сумму 6 420,0 тыс. рублей, по заявке главного распорядителя бюджетных средств;

- увеличатся за счет средств субвенции из бюджета Московской области на создание административных комиссий, уполномоченных рассматривать дела об административных правонарушениях в сфере благоустройства на сумму 72,0 тыс. рублей;

- увеличатся бюджетные ассигнования на суммы 200,0 тыс. рублей и 1 420,0 тыс. рубле, по заявке главного распорядителя бюджетных средств.

#### 4.1.10. Муниципальная программа «Цифровой городской округ Королёв».

В 2019 году годовой объем бюджетных ассигнований по муниципальной программе планируется увеличить с 137 852,3 тыс. рублей до 140 367,2 тыс. рублей, или на 2 514,9 тыс. рублей (1,8 %), в том числе:

4.1.10.1. по подпрограмме «Снижение административных барьеров, повышение качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг» расходы увеличатся на сумму 2 556,9 тыс. рублей, из них:

- уменьшатся за счет средств субсидии из бюджета Московской области на дооснащение материально-техническими средствами многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг, действующих на территории Московской области, для организации предоставления государственных услуг по регистрации рождения и смерти на сумму 234,0 тыс. рублей;

- уменьшатся бюджетные ассигнования на сумму 64,0 тыс. рублей, по заявке главного распорядителя бюджетных средств;

- увеличатся бюджетные ассигнования на сумму 2 854,9 тыс. рублей, по заявке главного распорядителя бюджетных средств;

4.1.10.2. по подпрограмме «Развитие информационной и технической инфраструктуры экосистемы цифровой экономики» уменьшатся бюджетные ассигнования на сумму 42,0 тыс. рублей, по заявке главного распорядителя бюджетных средств.

#### 4.1.11. Непрограммные расходы

В 2019 году годовой объем бюджетных ассигнований на непрограммные расходы планируется уменьшить с 254 242,6 тыс. рублей до 188 886,4 тыс. рублей, или на 65 356,2 тыс. рублей (25,7 %), в том числе:

4.1.11.1. непрограммные расходы на руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления на 2019 год увеличатся с 27 782,4 тыс. рублей до 27 826,0 тыс. рублей, или на 43,6 тыс. рублей (0,2 %), в том числе:

- по подразделу «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» по заявке главного распорядителя бюджетные ассигнования скорректируются и увеличатся на сумму 43,6 тыс. рублей;

4.1.11.2. непрограммные расходы городского округа на 2019 год уменьшатся с 226 460,2 тыс. рублей до 161 060,4 тыс. рублей, или на 65 399,8 тыс. рублей (28,9 %), из них:

- по подразделу «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» по заявке главного распорядителя бюджетных средств расходы увеличатся на сумму 760,3 тыс. рублей;

- по подразделу «Другие общегосударственные вопросы» расходы скорректируются на сумму 1 505,0 тыс. рублей, по заявке главного распорядителя бюджетных средств;

- по подразделу «Другие общегосударственные вопросы» расходы скорректируются на сумму 112,0 тыс. рублей, по заявке главного распорядителя бюджетных средств;

- по подразделу «Другие общегосударственные вопросы» расходы уменьшатся на сумму 69 303,1 тыс. рублей, по заявке главного распорядителя бюджетных средств;

- по подразделу «Транспорт» расходы увеличатся на сумму 2,5 тыс. рублей, по заявке главного распорядителя бюджетных средств;

- по подразделу «Связь и информатика» расходы увеличатся на сумму 42,0 тыс. рублей, по заявке главного распорядителя бюджетных средств;

- по подразделу «Другие вопросы в области национальной экономики» расходы увеличатся на сумму 26,0 тыс. рублей, по заявке главного распорядителя бюджетных средств;

- по подразделу «Дошкольное образование» расходы увеличатся на сумму 440,0 тыс. рублей, за счет средств бюджета Московской области на дополнительные мероприятия по развитию жилищно-коммунального хозяйства и социально-культурной сферы, в том числе:

- на 300,0 тыс. рублей – на приобретение, доставку и установку малых архитектурных форм для муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения городского округа Королёв Московской области «Детский сад комбинированного вида № 30»;

- на 140,0 тыс. рублей – на ремонт цоколя здания для муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения городского округа Королёв Московской области «Детский сад комбинированного вида № 14 «Светлячок»;

- по подразделу «Культура» расходы увеличатся на сумму 500,0 тыс. рублей за счет средств бюджета Московской области на дополнительные мероприятия по развитию жилищно-коммунального хозяйства и социально-культурной сферы, на приобретение и установка

оборудования для переоснащения музейного пространства для муниципального бюджетного учреждения культуры городского округа Королёв Московской области «Музейное объединение «Музеи наукограда Королёв»;

- по подразделу «Благоустройство» расходы увеличатся на сумму 820,4 тыс. рублей, за счет возврата остатков, не использованных в 2018 году, из средств бюджета Московской области на устройство и капитальный ремонт электросетевого хозяйства, систем наружного и архитектурно-художественного освещения в рамках реализации приоритетного проекта «Светлый город»;

- по подразделу «Благоустройство» расходы увеличатся на сумму 24,8 тыс. рублей, по заявке главного распорядителя бюджетных средств;

- по подразделу «Благоустройство» расходы увеличатся на сумму 1 287,2 тыс. рублей, по заявке главного распорядителя бюджетных средств;

- по подразделу «Другие вопросы в области социальной политики» расходы скорректируются на сумму 600,0 тыс. рублей, по заявке главного распорядителя бюджетных средств.

#### 4.2. Изменение расходной части бюджета на 2020 - 2021 годы.

Проектом решения предлагается утвердить расходы городского бюджета на 2020 год в сумме 8 017 565,4 тыс. рублей, что на 359 617,3 тыс. рублей, или на 4,7 %, больше объёма расходов, утверждённого действующим решением о бюджете (7 657 948,1 тыс. рублей), в том числе за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Московской области.

Проектом решения предлагается утвердить расходы городского бюджета на 2021 год в сумме 6 557 763,6 тыс. рублей, что на 331 240,4 тыс. рублей, или на 4,8 %, меньше объёма расходов, утверждённого действующим решением о бюджете (6 889 004,0 тыс. рублей), в том числе за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Московской области.

Анализ изменений общей суммы ассигнований бюджета городского округа на 2020 - 2021 годы в разрезе видов расходов представлен в таблице.

тыс. рублей

Код вида расхода	Решение СД от 27.02.2019 № 537/116		Проект изменений		Изменения (+/-) %				Структура, %	
	2020 год	2021 год	2020 год	2021 год	2020 год	2021 год	2020 год	2021 год	2020	2021
					(гр.5-гр.3)	(гр.6-гр.4)	%	%		
1	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
100	390 217,0	390 703,0	390 429,0	390 914,0	212,0	211,0	0,1	0,1	4,9	6,0
200	400 080,9	393 169,6	400 038,9	393 127,6	-42,0	-42,0	0,0	0,0	5,0	6,0
300	287 277,7	293 698,7	278 538,7	284 959,7	-8 739,0	-8 739,0	-3,0	-3,0	3,5	4,3
400	1 414 623,1	598 004,7	1 758 143,5	240 056,5	343 520,4	-357 948,2	24,3	-59,9	21,9	3,7
600	5 014 404,3	5 065 726,9	5 089 632,3	5 065 209,9	75 228,0	-517,0	1,5	0,0	63,5	77,2
700	83 600,0	83 600,0	75 000,0	75 000,0	-8 600,0	-8 600,0	-10,3	-10,0	0,9	1,1
800	67 745,1	64 101,1	25 783,0	108 495,9	-41 962,1	44 394,8	-61,9	69,3	0,3	1,7
	<b>7 657 948,1</b>	<b>6 889 004,0</b>	<b>8 017 565,4</b>	<b>6 557 763,6</b>	<b>359 617,3</b>	<b>-331 240,4</b>	<b>4,7</b>	<b>-4,8</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами  
200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению  
 400 Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности  
 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям  
 700 Обслуживание государственного (муниципального) долга  
 800 Иные бюджетные ассигнования

Наибольшее увеличение объема бюджетных ассигнований в 2020 году в сумме 343 520,4 тыс. рублей (24,3 %) планируется на капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности. Наибольшее уменьшение объема бюджетных ассигнований в сумме 8 739,0 тыс. рублей (3,0 %) и 8 600,0 тыс. рублей (10,3 %) в 2020 и 2021 годах планируется на социальное обеспечение и иные выплаты населению и на обслуживание государственного (муниципального) долга, соответственно.

Наибольшее увеличение объема бюджетных ассигнований в 2021 году в сумме 44 394,8 тыс. рублей (в 1,7 раза) планируется на иные бюджетные ассигнования. Наибольшее уменьшение объема бюджетных ассигнований в сумме 357 948,2 тыс. рублей (59,9 %) планируется на капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности.

В результате вносимых изменений объем программных расходов бюджета городского округа в 2020 году увеличится на 401 579,4 тыс. рублей (5,3 %) и составит 7 958 247,9 тыс. рублей, в 2021 году уменьшится на 375 635,2 тыс. рублей (5,5 %) и составит 6 415 225,5 тыс. рублей.

Объем непрограммных расходов на руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления не изменится и составит 21 687,8 тыс. рублей, ежегодно.

Объем непрограммных расходов в 2020 году уменьшится на 41 962,1 тыс. рублей (52,7 %) и составит 37 629,7 тыс. рублей, в 2021 году увеличится на 44 394,8 тыс. рублей (58,1 %) и составит 120 850,3 тыс. рублей.

Доля программных расходов бюджета в период 2020 - 2021 годов составит 99,3 %, 97,8 %, соответственно, непрограммных расходов – 0,7 %, 2,2 %, соответственно.

Сведения о вносимых изменениях представлены в таблице.

тыс. рублей

Наименование показателя	Решение СД от 27.02.2019 № 537/116		Проект изменений		Изменения (+/-) / %			
	2020 год	2021 год	2020 год	2021 год	2020 год	2021 год	2020	2021
					(гр.4-гр.2)	(гр.5-гр.3)	%	%
1	2	3	4	5	6	7	8	9
«Культура городского округа Королёв»	402 192,8	404 427,8	402 332,8	404 566,8	140,0	139,0	0,0	0,0
«Образование городского округа Королёв».	5 411 383,4	4 645 436,6	5 821 350,8	4 278 190,4	409 967,4	-367 246,2	7,6	-7,9
«Социальная поддержка населения городского округа	208 574,0	215 157,0	208 574,0	215 157,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Наименование показателя	Решение СД от 27.02.2019 № 537/116		Проект изменений		Изменения (+/-) / %			
	2020 год	2021 год	2020 год	2021 год	2020 год	2021 год	2020	2021
					(гр.4-гр.2)	(гр.5-гр.3)	%	%
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Королёв»								
«Физическая культура, спорт и молодёжная политика городского округа Королёв»	305 086,3	310 922,3	305 086,3	310 922,3	0,0	0,0	0,0	0,0
«Безопасность городского округа Королёв»	25 671,1	25 733,2	25 671,1	25 733,2	0,0	0,0	0,0	0,0
«Жилище»	49 270,7	35 630,7	49 270,7	35 630,7	0,0	0,0	0,0	0,0
«Развитие инженерной инфраструктуры и энергоэффективности»	47 232,3	47 232,3	47 232,3	47 232,3	0,0	0,0	0,0	0,0
«Предпринимательство городского округа Королёв»	12 050,0	8 797,1	12 050,0	8 797,1	0,0	0,0	0,0	0,0
«Управление имуществом и финансами городского округа Королёв»	395 805,3	396 890,2	387 205,3	388 290,2	-8 600,0	-8 600,0	-2,2	-2,2
«Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики в городском округе Королёв»	40 400,0	40 400,0	40 400,0	40 400,0	0,0	0,0	0,0	0,0
«Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса городского округа Королёв»	248 608,1	252 998,6	248 608,1	252 998,6	0,0	0,0	0,0	0,0
«Формирование современной городской среды»	272 253,1	273 331,2	272 325,1	273 403,2	72,0	72,0	0,0	0,0
«Экология и окружающая среда городского округа Королёв»	618,0	618,0	618,0	618,0	0,0	0,0	0,0	0,0
«Цифровой городской округ Королёв»	137 523,4	133 285,7	137 523,4	133 285,7	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>Итого по муниципальным</b>	<b>7 556 668,5</b>	<b>6 790 860,7</b>	<b>7 958 247,9</b>	<b>6 415 225,5</b>	<b>401 579,4</b>	<b>-375 635,2</b>	<b>5,3</b>	<b>-5,5</b>



Наименование показателя	Решение СД от 27.02.2019 № 537/116		Проект изменений		Изменения (+/-) / %			
	2020 год	2021 год	2020 год	2021 год	2020 год	2021 год	2020	2021
					(гр.4-гр.2)	(гр.5-гр.3)	%	%
1	2	3	4	5	6	7	8	9
<b>программным расходам</b>								
Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления	21 687,8	21 687,8	21 687,8	21 687,8	0,0	0,0	0,0	0,0
Непрограммные расходы города Королёва Московской области	79 591,8	76 455,5	37 629,7	120 850,3	-41 962,1	44 394,8	-52,7	58,1
<b>Итого по непрограммным расходам</b>	<b>101 279,6</b>	<b>98 143,3</b>	<b>59 317,5</b>	<b>142 538,1</b>	<b>-41 962,1</b>	<b>44 394,8</b>	<b>-41,4</b>	<b>45,2</b>
<b>ВСЕГО РАСХОДОВ</b>	<b>7 657 948,1</b>	<b>6 889 004,0</b>	<b>8 017 565,4</b>	<b>6 557 763,6</b>	<b>359 617,3</b>	<b>-331 240,4</b>	<b>4,7</b>	<b>-4,8</b>

#### 4.2.1. Муниципальная программа «Культура городского округа Королёв».

В 2020 году годовой объем бюджетных ассигнований по муниципальной программе планируется увеличить с 402 192,8 тыс. рублей до 402 332,8 тыс. рублей, или на 140,0 тыс. рублей (0,03 %).

В 2021 году годовой объем бюджетных ассигнований по муниципальной программе планируется увеличить с 404 427,8 тыс. рублей до 404 566,8 тыс. рублей, или на 139,0 тыс. рублей (0,03 %).

В рамках подпрограммы «Развитие архивного дела» расходы увеличатся на 2020 - 2021 годы на 140,0 тыс. рублей и на 139,0 тыс. рублей, соответственно, за счет средств субвенции из бюджета Московской области на осуществление переданных полномочий по временному хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к собственности Московской области и временно хранящихся в муниципальных архивах.

#### 4.2.2. Муниципальная программа «Образование городского округа Королёв».

В 2020 году годовой объем бюджетных ассигнований по муниципальной программе планируется увеличить с 5 411 383,4 тыс. рублей до 5 821 350,8 тыс. рублей, или на 409 967,4 тыс. рублей (7,6 %).

В 2021 году годовой объем бюджетных ассигнований по муниципальной программе планируется уменьшить с 4 645 436,6 тыс. рублей до 4 278 190,4 тыс. рублей, или на 367 246,2 тыс. рублей (7,9 %).

4.2.2.1. По подпрограмме «Дошкольное образование» расходы в 2020 году увеличатся на сумму 19 118,0 тыс. рублей, в 2021 году уменьшатся на 8 618,0 тыс. рублей, из них:

- увеличатся за счет средств субсидии из бюджета Московской области на мероприятия по проведению капитального ремонта в муниципальных дошкольных образовательных организациях Московской области на сумму

21 800,0 тыс. рублей, в 2020 году;

- уменьшатся за счет средств субсидии из бюджета Московской области на выплату компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях Московской области, осуществляющих образовательную деятельность на сумму 8 618,0 тыс. рублей, в 2020 - 2021 годах, ежегодно;

- увеличатся бюджетные ассигнования на сумму 5 936,0 тыс. рублей, по заявке главного распорядителя бюджетных средств, в 2020 году;

4.2.2.2. по подпрограмме «Общее образование» расходы увеличатся на сумму 390 849,4 тыс. рублей в 2020 году и уменьшатся на сумму 358 628,2 тыс. рублей в 2021 году, в том числе:

- увеличатся за счет средств субсидии из бюджета Московской области на мероприятия по проведению капитального ремонта в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области на сумму 37 735,0 тыс. рублей, в 2020 году;

- уменьшатся за счет средств субсидии из бюджета Московской области на частичную компенсацию стоимости питания отдельным категориям обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области и в частных общеобразовательных организациях в Московской области, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, обучающимся по очной форме обучения, на сумму 680,0 тыс. рублей, в 2020 - 2021 годах, ежегодно;

- увеличатся за счет средств субсидии из бюджета Московской области на капитальные вложения в общеобразовательные организации в целях поддержания односменного режима обучения на сумму 309 168,3 тыс. рублей в 2020 году и уменьшатся на сумму 322 153,4 тыс. рублей в 2021 году;

- скорректируются и уменьшатся бюджетные ассигнования на сумму 10 274,0 тыс. рублей и 34 352,1 тыс. рублей в 2020 году; и на 35 794,8 тыс. рублей в 2021 году, по заявке главного распорядителя бюджетных средств.

*4.2.3. Муниципальная программа «Управление имуществом и финансами городского округа Королёв».*

В 2020 году годовой объем бюджетных ассигнований по муниципальной программе планируется уменьшить с 395 805,3 тыс. рублей до 387 205,3 тыс. рублей, или на 8 600,0 тыс. рублей (2,2 %).

В 2021 году годовой объем бюджетных ассигнований по муниципальной программе планируется уменьшить с 396 890,2 тыс. рублей до 388 290,2 тыс. рублей, или на 8 600,0 тыс. рублей (2,2 %).

По подпрограмме «Управление муниципальными финансами», по заявкам главных распорядителей бюджетных средств, бюджетные ассигнования скорректируются и уменьшатся на сумму 8 600,0 тыс. рублей в 2020 - 2021 годах, ежегодно.

*4.2.4. Муниципальная программа «Формирование современной городской среды».*

В 2020 году годовой объем бюджетных ассигнований по муниципальной

программе планируется увеличить с 272 253,1 тыс. рублей до 272 325,1 тыс. рублей, или на 72,0 тыс. рублей (0,03 %).

В 2021 году годовой объем бюджетных ассигнований по муниципальной программе планируется увеличить с 273 331,2 тыс. рублей до 273 403,2 тыс. рублей, или на 72,0 тыс. рублей (0,03 %).

4.2.4.1. по подпрограмме «Благоустройство территорий» увеличатся расходы за счет средств субвенции из бюджета Московской области на создание административных комиссий, уполномоченных рассматривать дела об административных правонарушениях в сфере благоустройства на сумму 72,0 тыс. рублей; в 2020 - 2021 годах, ежегодно.

#### 4.2.5. *Непрограммные расходы*

В 2020 году годовой объем бюджетных ассигнований на непрограммные расходы планируется уменьшить с 101 279,6 тыс. рублей до 59 317,5 тыс. рублей, или на 41 962,1 тыс. рублей (41,4 %).

В 2021 году годовой объем бюджетных ассигнований на непрограммные расходы планируется увеличить с 98 143,3 тыс. рублей до 142 538,1 тыс. рублей, или на 44 394,8 тыс. рублей (45,2 %).

4.2.5.1. непрограммные расходы на руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления на 2020 - 2021 годы не изменятся и составят 21 687,8 тыс. рублей, ежегодно.

4.2.5.2. Непрограммные расходы городского округа Королёв на 2020 год уменьшатся с 79 591,8 тыс. рублей до 37 629,7 тыс. рублей, или на 41 962,1 тыс. рублей (52,7 %), в том числе:

- на сумму 8 074,7 тыс. рублей уменьшатся расходы на реализацию государственных функций, связанных с общегосударственным управлением, *по подразделу «Другие общегосударственные вопросы»*, по заявке главного распорядителя бюджетных средств.

- на сумму 33 887,3 тыс. рублей уменьшатся расходы на мероприятия по реализации функций, связанных с местным самоуправлением, *по подразделу «Другие общегосударственные вопросы»*, по заявке главного распорядителя бюджетных средств.

Непрограммные расходы городского округа Королёв на 2021 год увеличатся с 76 455,5 тыс. рублей до 120 850,3 тыс. рублей, или на 44 394,8 тыс. рублей (58,1 %), в том числе на мероприятия по реализации функций, связанных с местным самоуправлением, *по подразделу «Другие общегосударственные вопросы»*, по заявке главного распорядителя бюджетных средств.

## 5. Изменение дефицита бюджета, источников финансирования дефицита бюджета.

В результате вносимых проектом решения изменений размер дефицита бюджета городского округа на 2019 год увеличится на 111 011,3 тыс. рублей и составит 627 195,4 тыс. рублей, или 22,5 % утверждённого объёма доходов бюджета городского округа без учёта утверждённого объёма безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений, что превышает установленный Бюджетным кодексом

Российской Федерации предельный размер дефицита местного бюджета (10,0 %).

Указанное превышение объема дефицита находится в пределах снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета (448 767,6 тыс. рублей), что соответствует условиям, установленным пунктом 3 статьи 92<sup>1</sup> Бюджетного кодекса Российской Федерации, предусматривающим возможность превышения установленных ограничений дефицита бюджета (10,0 %).

Сведения об изменениях размера дефицита бюджета и источников его финансирования в 2019 году представлены в таблице.

тыс. рублей

Наименование показателя	Решение СД от 27.02.2019 № 537/116	Проект	Отклонения (+/-)	
			(гр.3-гр.2)	%
1	2	3	4	5
<b>Дефицит городского бюджета***</b>	<b>516 184,1</b>	<b>627 195,4</b>	<b>111 011,3</b>	<b>21,5</b>
в процентах к общей сумме доходов без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений	18,5	22,5	4,0	21,4
Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета	516 184,1	627 195,4	111 011,3	21,5
Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации*	278 427,8	178 427,8	-100 000,0	-35,9
Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами городских округов в валюте Российской Федерации	928 427,8	828 427,8	-100 000,0	-10,8
Погашение бюджетами городских округов кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации	-650 000,0	-650 000,0	0,0	0,0
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов**	237 756,3	448 767,6	211 011,3	88,8
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов	-8 428 739,3	-8 568 420,2	-139 680,9	1,7
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов	8 666 495,6	9 017 187,8	350 692,2	4,0
Иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов	0,0	0,0	0,0	-
* - с минусом отражается погашение долговых обязательств, с плюсом получение заемных денежных средств.				
** - с минусом отражается увеличение остатков, с плюсом уменьшение остатков.				
*** - с минусом отражается профицит, с плюсом дефицит.				

Размер дефицита бюджета городского округа Королёв на 2020 - 2021 годы не изменится, составит 0,0 тыс. рублей.

Сведения об изменениях размера дефицита бюджета и источников его финансирования в 2020 - 2021 годах представлены в таблице.

тыс. рублей

Наименование показателя	Решение Совета депутатов от 27.02.2019 № 537/116		Проект изменений		Изменения (+/-) / %			
	2019 год	2020 год	2019 год	2020 год	2019 год	2020 год	2019 год	2020 год
					(гр.4-гр.2)	(гр.5-гр.3)	%	%
1	2	3	4	5	6	7	8	9
<b>Дефицит городского бюджета</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	-	-
в процентах к общей сумме доходов без учета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-	-

Наименование показателя	Решение Совета депутатов от 27.02.2019 № 537/116		Проект изменений		Изменения (+/-) / %			
	2019 год	2020 год	2019 год	2020 год	2019 год	2020 год	2019 год	2020 год
					(гр.4-гр.2)	(гр.5-гр.3)	%	%
1	2	3	4	5	6	7	8	9
утвержденного объема безвозмездных поступлений								
Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-	-
Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-	-
Получение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации	928 427,8	928 427,8	828 427,8	828 427,8	-100 000,0	-100 000,0	- 10,8	- 10,8
Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте Российской Федерации	-928 427,8	-928 427,8	-828 427,8	-828 427,8	100 000,0	100 000,0	- 10,8	- 10,8
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-	-
Увеличение остатков средств бюджетов	-8 674 753,5	-8 002 010,5	-8 934 370,8	-7 570 770,1	-259 617,3	431 240,4	3,0	-5,4
Уменьшение остатков средств бюджетов	8 674 753,5	8 002 010,5	8 934 370,8	7 570 770,1	259 617,3	-431 240,4	3,0	-5,4
* - с минусом отражается погашение долговых обязательств, с плюсом получение заемных денежных средств.								
** - с минусом отражается увеличение остатков, с плюсом уменьшение остатков.								
*** - с минусом отражается профицит, с плюсом дефицит.								

## 6. Выводы.

Вносимые изменения обусловлены необходимостью включения в бюджет городского округа Королёв Московской области средств из бюджета Московской области в соответствии с Законом Московской области от 12 декабря 2018 г. № 216/2018-ОЗ «О бюджете Московской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»; корректировкой ассигнований главных распорядителей бюджетных средств по программным мероприятиям муниципальных программ, а также непрограммным расходам; уточнением плановых назначений по неналоговым доходам с учетом текущей динамики поступлений; увеличением ассигнований по отдельным ГРБС за счет остатков средств на счете по учету средств местного бюджета по состоянию на 1 января 2019 года.

Представленным проектом решения уточняются основные характеристики городского бюджета на 2019 год и плановый период 2020 - 2021 годов.

Общие объемы доходов и расходов городского бюджета на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов, а также дефицит бюджета, предусмотренные в текстовой части проекта решения, соответствуют объемам доходов, расходов и дефициту бюджета, отраженным в соответствующих приложениях к проекту решения.

В нарушение пункта 51 Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуру и принципы назначения, утвержденного приказом Минфина России от 8 июня 2018 г. № 132н, в приложениях № 3, 5, 7 указаны неправильные наименования группы, подгруппы расходов.

Проектом решения предусмотрено увеличение доходов бюджета на 2019 год на 239 680,9 тыс. рублей, или на 3,2 %, на 2020 год на 359 617,3 тыс. рублей (4,6 %) и уменьшение доходов на 2021 год на 331 240,4 тыс. рублей (4,7 %).

Расходы городского бюджета на 2019 год предлагается утвердить в сумме 8 367 187,8 тыс. рублей, что на 350 692,2 тыс. рублей, или на 4,4 %, больше объема расходов, утвержденного действующим решением о бюджете (8 016 495,6 тыс. рублей), в том числе за счет увеличения собственных доходов на сумму 6 393,8 тыс. рублей; за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Московской области на сумму 232 466,7 тыс. рублей; за счет увеличения остатков средств на счете по учету средств местного бюджета по состоянию на 1 января 2019 года в сумме 111 011,3 тыс. рублей; за счет увеличения на сумму возврата подтвержденных к использованию остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых, а также остатков на счете по учету средств местного бюджета по состоянию на 1 января 2019 года на сумму 820,4 тыс. рублей.

Расходы городского бюджета на 2020 год предлагается утвердить в сумме 8 017 565,4 тыс. рублей, что на 359 617,3 тыс. рублей, или на 4,7 %, больше объема расходов, утвержденного действующим решением о бюджете (7 657 948,1 тыс. рублей), в том числе за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Московской области.

Расходы городского бюджета на 2021 год предлагается утвердить в сумме 6 557 763,6 тыс. рублей, что на 331 240,4 тыс. рублей, или на 4,8 %, меньше объема расходов, утвержденного действующим решением о бюджете (6 889 004,0 тыс. рублей), в том числе за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Московской области.

Размер дефицита бюджета городского округа на 2019 год увеличится на 111 011,3 тыс. рублей и составит 627 195,4 тыс. рублей, или 22,5 % утвержденного объема доходов бюджета городского округа без учёта утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений, что превышает установленный Бюджетным кодексом Российской Федерации предельный размер дефицита местного бюджета (10,0 %).

Указанное превышение объема дефицита находится в пределах снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета (448 767,6 тыс. рублей), что соответствует условиям, установленным пунктом 3 статьи 92<sup>1</sup> Бюджетного кодекса Российской Федерации, предусматривающим возможность превышения установленных ограничений дефицита бюджета (10,0 %).

Размер дефицита бюджета городского округа на 2020 - 2021 годы не изменится, составит 0,0 тыс. рублей.

## 7. Предложения.

Администрации городского округа Королёв Московской области, Финансово-казначейскому управлению Администрации города Королёва Московской области:

1. В соответствии с пунктом 51 Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуру и принципы назначения, утвержденного приказом Минфина России от 8 июня 2018 г. № 132н, в приложениях № 3, 5, 7 необходимо указать наименования группы, подгруппы расходов.

2. Необходимо обратить соответствующее внимание на качество составления Пояснительной записки к проекту о внесении изменений в утвержденные показатели бюджета.

Председатель  
Контрольно-счётной палаты



С.М.Цыганкова